Копия
Дело № 5-67-72/2022
УИД 91MS0067-01-2022-000333-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	06 мая 2022 года 			                             	пгт. Первомайское

	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Дудченко Алексея Юрьевича, /персональные данные/,
о совершении административного правонарушения по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
25 февраля 2022 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Евпатории составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, в отношении Дудченко Алексея Юрьевича по факту нарушения им, 25.02.2022 года в 15 часов 00 минуты на /адрес/,  требований дорожного знака 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением», а именно:  Дудченко А.Ю. управляя транспортным средством – автомобилем /марка/, государственный регистрационный знак, принадлежащим Дудченко Л.А., в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
В судебном заседании Дудченко А.Ю., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину в совершении правонарушения не признал. В письменных возражениях Дудченко А.Ю. просил переквалифицировать его действия с ч.3 ст. 12.16 КоАП РФ на ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ.
Принимая во внимание изложенное выше, мировой судья приходит к следующему.
	В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации устанавливается правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации определяет, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 1.6 Правил дорожного движения  Российской Федерации лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Дорожный знак 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением» Приложения 1 к ПДД РФ предупреждает водителя о том, что он пересекает проезжую часть, на которой организовано одностороннее движения.
В п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 «Въезд запрещен», 5.5 «Дорога с односторонним движением», 5.7.1 и 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением»).
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Исходя из смысла закона, для признания лица виновным в совершении административного правонарушения, материалы дела должны содержать достаточную совокупность согласующихся между собой доказательств для вывода о виновности лица, привлекаемого к ответственности.
Согласно протоколу 82 АП № 140430 от 25.02.2022 г., 25 февраля 2022 года в 15 часов 00 минуты Дудченко А.Ю. на /адрес/, управляя транспортным средством – автомобилем /марка/, государственный регистрационный знак, принадлежащим ФИО, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, требований дорожного знака 5.7.2 «Выезд на дорогу с односторонним движением», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Рассматривая представленные суду доказательства о нарушении требований Правил дорожного движения, прямо запрещающих движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, полагаю, что в этой части совокупности доказательств, позволяющих сделать бесспорный вывод о нарушении указанного правила, материалы дела не содержат.
Диспозицией ч. 3 ст. 12.16 Кодекса РФ об АП, предусмотрен запрет на выезд, в нарушение Правил дорожного движения, на полосу, предназначенную для встречного движения.
Вместе с тем, из материала видеозаписи, предоставленной в качестве доказательства факта совершения административного правонарушения и воспроизведенной в судебном заседании усматривается, что водитель Дудченко А.Ю. совершил маневр – поворот направо,  заняв такое расположение на дороге, которое соответствовало направлению движения по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне парковки транспортных средств (на обочине), иного суду не предоставлено.
Согласно ч. 4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При изложенных выше обстоятельствах в действиях Дудченко А.Ю. не усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
При этом судья усматривает в действиях Дудченко А.Ю. состав правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
 Согласно пункту 9.9 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090,   запрещается движение транспортных средств по разделительным полосам и обочинам, тротуарам и пешеходным дорожкам (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 12.1, 24.2 - 24.4, 24.7, 25.2 Правил), а также движение механических транспортных средств (кроме мопедов) по полосам для велосипедистов.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Дудченко А.Ю. своими действиями допустил нарушение правил расположения транспортного средства  на проезжей части дороги.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»   несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.
Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Составы административных правонарушений, предусмотренных                      ч. 3 ст.12.16 и ч.1 ст.12.15 КоАП РФ имеют единый родовой объект посягательства, следовательно, переквалификация действий Дудченко А.Ю. возможна.
Учитывая изложенное, действия Дудченко А.Ю. судья квалифицирует по ч.1 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение правил расположения транспортного средства на проезжей части дороги.
Виновность Дудченко А.Ю. по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ подтверждается совокупностью доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении (л.д.3), схемы места совершения административного правонарушения от 25 февраля 2022 г. (л.д.5), видеозаписью правонарушения (л.д. 5а).
Санкция ч.1 ст.12.15 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере одной  тысячи пятисот  рублей.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания Дудченко А.Ю. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Дудченко А.Ю. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, в настоящее время Дудченко А.Ю. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, холост, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнослужащим не является, инвалидности не имеет.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает /персональные данные/.
Отягчающих  административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Дудченко А.Ю. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
На основании ст. 12.15 ч.1 КоАП РФ, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Дудченко Алексея Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде  административного штрафа  в размере   1 500  (одна тысяча пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатории), ИНН: 9110000105, КПП: 911001001, р/с: 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35712000, УИН: 18810491221300000653.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При уплате штрафа в соответствии с  ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ,   не позднее двадцати дней, со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные  сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
С учетом положений ч.1 ст. 29.11 КоАП РФ, днем вынесения настоящего постановления считать 06 мая 2022 года, день изготовления постановления в полном объеме.
Мировой судья: подпись
Копия верна: мировой судья
Секретарь